№1-249/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 29. 08. 2019 года 

Ейский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре Юхно Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Богданова Н.В.,

защитника - адвоката Бережного А.В., 

подсудимого - ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, № года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено им, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, для личного употребления, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, примерно в июне 2018 года, в 

<

адрес> края, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Asus», у неустановленного лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, в сети интернет на сайте «Hydra», осуществил заказ психотропного вещества - амфетамин, массой не менее 0,1 гр., после чего, используя свой банковский счет ПАО «Сбербанк России», путем перечисления 1900 рублей, произвел оплату за указанное психотропное вещество, на не установленный в ходе предварительного следствия банковский счет, в результате чего получил координаты «закладки» с психотропным веществом - амфетамин на территории г. Ейска. Далее, ФИО1 в 

<

адрес> незаконно приобрел психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,1 гр., которое в последующем незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Продолжая реализацию своего умысла направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, 10 марта 2019 года, в г. Ейске, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Asus», ФИО1 у неустановленного лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, в сети интернет на сайте «№», осуществил заказ с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,77 гр., после чего, используя свой банковский счет ПАО «Сбербанк России», путем перечисления 2400 рублей, произвел оплату за указанное наркотическое средство, на не установленный в ходе предварительного следствия банковский счет, в результате чего получил координаты «закладки» с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, на территории г. Ейска. ФИО1 по указанным ему адресам где в резиновой покрышке расположенной напротив 

<

адрес> и в бордюре напротив 

<

адрес> незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,77 гр., которое в последующем незаконно хранил для личного потребления. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на незаконное хранение и приобретение наркотических средств 18 марта 2019 года в г. Ейске, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Asus», ФИО1 у неустановленного лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, в сети интернет на сайте «№ осуществил заказ наркотического средства, содержащего производное наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 гр., после чего, используя свой банковский счет ПАО «Сбербанк России», путем перечисления 1200 рублей, произвел оплату за указанное наркотическое средство, на не установленный в ходе предварительного следствия банковский счет, в результате чего получил координаты «закладки» с наркотическим средством наркотическим средством, содержащим производное наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 гр. на территории 

<

адрес>. ФИО1 по указанному ему адресу, у дерева расположенного напротив номера 

<

адрес> незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 гр., которое в последующем незаконно хранил для личного потребления. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на незаконное хранение и приобретение наркотических средств 19 марта 2019 года в 

<

адрес>, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Asus», ФИО1 у неустановленного лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, в сети интернет на сайте «№», осуществил заказ наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I Перечня позиций «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в Список I Перечня позиций «N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные» массой не менее 2,80 гр. и наркотического средства – производное N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 0,04 гр., после чего, используя свой банковский счет ПАО «Сбербанк России», путем перечисления 1800 рублей, произвел оплату за указанное наркотическое средство, на не установленный в ходе предварительного следствия банковский счет, в результате чего получил координаты «закладки» с наркотическим средством. ФИО1 по указанному ему адресу, у дерева расположенного напротив номера 

<

адрес> незаконно приобрел наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I Перечня позиций «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в Список I Перечня позиций «N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные» массой не менее 2,80 гр. и наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 0,04 гр., которое в последующем незаконно хранил для личного потребления, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

Указанные наркотические средства и психотропное вещество, обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Ейскому району: 

- психотропное вещество - амфетамин массой 0,10 гр., что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не относится к значительному, крупному и особо крупному размеры данного вида психотропного вещества, обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия 22.03.2019 в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 43 минуты, в кабинете 

<

адрес>» расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

- наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88 гр., что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру данного вида наркотического средства, обнаружено и изъято в помещении регистратуры приемного отделения ГБУЗ «Ейская ЦРБ» МЗ Краснодарского края по адресу: 

<

адрес> ходе осмотра места происшествия 21.03.2019 в период времени с 10 часов 03 минут по 11 часов 04 минуты, а также в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «Toyota Prius» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, 21.03.2019 в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов;

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой 0,77 гр., что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру данного вида наркотического средства, которое обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «Toyota Prius» государственный регистрационный знак № региона, 21.03.2019 в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов, в ходе осмотра места происшествия 22.03.2019 в период времени с 16 часов по 17 часов 43 минуты, в кабинете № 209 ЛДК ЗАО «Санаторий Ейск» расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

- наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I Перечня позиций «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в Список I Перечня позиций «N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные» массой 2,80 гр., что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру данного вида наркотического средства, и наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,04 гр., что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру данного вида наркотического средства, обнаружено и изъято в помещении регистратуры приемного отделения ГБУЗ «Ейская ЦРБ» МЗ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ходе осмотра места происшествия 21.03.2019 в период времени с 10 часов 03 минут по 11 часов 04 минуты. 

Подсудимый вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, пояснил, что на протяжении четырех лет употреблял наркотики. На службе в армии, попробовал наркотическое средство «соль». Когда вернулся из армии, у него начались проблемы дома, начал ругаться с женой, что его угнетало морально. В феврале 2018 года он устроился на работу в ЗАО «Санаторий Ейск» системным администратором. Работы было много и это его угнетало. Чтоб не испытывать стресс, он в феврале 2018 года при помощи интернета на сайте «

<

адрес>» начал заказывать наркотическое средство «соль». Для заказа наркотика он выходил на указанный сайт, где выбирал город, обозначение наркотика «соль», «спайс», «кристаллы», «мяу», а также цену и его количество. После выбора наркотика, в программе «Telegram» он находил контакт с никнеймом - «Эколавка», данному контакту он называл свой заказ, на сайте имелась ссылка для перехода на указанный контакт. После совершения заказа, оператор указывал номер киви - кошелька, либо номер Яндекс - карты, куда необходимо внести оплату через терминал или через программу, установленную на телефоне при помощи киви - кошелька, привязанного к номеру. ФИО1 скидывал скрин или копию изображения квитанции с оплатой и в смс - уведомлении в сити «Telegram» от контакта с никнеймом - №» приходил адрес и краткое описание нахождения «закладки» с наркотическим средством, а также фото. Он оплачивал заказ через свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», на данном сайте он заказывал наркотик примерно раз в три дня или четыре дня. Последний раз он заказывал наркотическое средство «соль» «кристаллы синие» 18.03.2019 года. Закладку с наркотиком он поднял в тот же день на 

<

адрес> в г. Ейске. Употребил у себя на рабочем месте путем курения с фольги часть наркотика, остальное спрятал в машине и на работе. 10.03.2019 года он приобретал «кристаллы белые» по двум адресам на 

<

адрес> за 1200 рублей одну закладку по 0,6 гр., также как и «кристаллы синие». Когда он заказывал «соль», он обратил внимание, что там имеется наркотик «спайс», который он решил заказать за 1800 рублей 3 грамма. 19.03.2019 года он заказал данный наркотик, подобрал его на 

<

адрес>. 21.03.2019 года в первой половине дня, он ехал на автомобиле жены ФИО\1 марки «

<

данные изъяты>» г.н. 

<

данные изъяты> региона по 

<

адрес>, решил употребить «спайс» путем курения через пластиковую трубочку. Он остановился около 

<

адрес> начал курить, как только покурил, ему сразу стало плохо, он потерял сознание. Он пришел в себя 22.03.2019 года. Ему стало известно, что сотрудники полиции изъяли наркотические средства, которые у него были при себе, а также в его автомобиле и у него в столе на работе. Сотрудники полиции изъяли вещество «амфетамин», которое он приобрел в июне 2018 года на сайте «Hydra» за 1900 рублей 0,7 гр., путем «закладки». Все изъятые наркотические средства принадлежат ему, он приобрел их «закладками» в г. Ейске для личного употребления. Колбы пластиковые, изъятые у него в тумбочке рабочего стола, это колбы от наркотика «соль». Кусочки фольги, изъятые там же и основания от шариковых ручек, это принадлежности для курения им наркотика «соль». Где и когда он приобретал наркотик «соль» из этих 19 колб, он уже не помнит, он только помнит даты и места приобретения им последних четырех «закладок». В пачке из-под сигарет у него изъято наркотическое средство массой 0,4 гр. растительного происхождения, которое он заказал 19.04.2019 года, как «спайс», который он пытался сначала забить в сигарету, чтобы покурить, так как данный наркотик он заказал впервые, но когда не получилось покурить через сигарету, начал его курить через трубочку. Подсудимый раскаялся в содеянном, пояснил, что самостоятельно не мог выйти из наркозависимости, сейчас проходит лечение в наркологической клинике, находится в стадии ремиссии.

Вину подсудимого, в совершенном преступлении, подтверждают следующие доказательства: 

Показания свидетеля ФИО\2, согласно которых она работает в приемном покое ГБУЗ Ейский ЦРБ МЗ КК медицинской сестрой. 21.03.2019 года примерно в 9 часов 10 минут в приемный покой доставили мужчину в бессознательном состоянии, позже им стало известно, что это ФИО1 Когда они начали оказывать ему помощь, санитарки ФИО\3 и ФИО\4 снимали с него одежду, в кармане куртки обнаружили: маленький полиэтиленовый пакет с массой красного цвета, колбу с порошком белого цвета и голубого цвета, трубочку голубого цвета, банковскую карту на имя ФИО1, ключи, три флеш - носителя, сотовый телефон, связку ключей, один ключ, две монеты по 10 рублей, ключ от автомобиля. Они вызвали сотрудников полиции, которые произвели осмотр места происшествия. Она и ФИО\3 были участвующими лицами. В ходе осмотра места происшествия дознавателем было изъято и опечатано все обнаруженное ими. Составлен протокол, в котором все расписались.

Показания свидетеля ФИО\3, которая дала показания аналогичные показаниям ФИО\2, согласно которых она работает в приемном покое ГБУЗ Ейский ЦРБ МЗ КК санитаркой. 21.03.2019 года примерно в 9 часов 10 минут доставили ФИО1 в бессознательном состоянии. Санитарка ФИО\4 в кармане его куртки обнаружила: маленький полиэтиленовый пакет с массой красного цвета, колбу с порошком белого цвета и голубого цвета, трубочку голубого цвета, банковскую карту на имя ФИО1, ключи, три флеш - носителя, сотовый телефон, связку ключей, один ключ, две монеты по 10 рублей, ключ от автомобиля. Все обнаруженное изъято сотрудниками полиции.

Показания свидетеля ФИО\1, согласно которых она является женой ФИО1. В 2016 году ФИО1 призвали в армию. Вернувшись из армии, он изменился, стал более подвержен депрессиям и расстройствам, отмалчивался. В феврале 2019 года он устроился на работу системным администратором в ЗАО «Санаторий Ейск», работы у него было много, мог поздно приходить домой и очень усталый. 21.03.2019 года в 11 часов ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ее мужа отвезли в больницу, а автомобиль «

<

данные изъяты> региона, на котором он передвигался и который находится у нее в собственности стоит на 

<

адрес>. В ее присутствии с участием двух понятых дознаватель произвел осмотр автомобиля, в сумке ее мужа обнаружили мужской кошелек внутри, которого находился полимерный пакетик с клапан застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, колбу с крышкой с порошкообразным веществом светлого цвета, 4 колбы с крышкой, фрагменты фольги с налетом темного цвета, пакет с кристаллическим веществом, 4 трубки с веществом, 2 пачки сигарет с фольгой, на которой имелся с налет темного цвета. Все обнаруженное изъято, упаковано и опечатано. На данном автомобиле ездил только ФИО1 и все, что находилось в машине, принадлежало ему. О том, что муж употребляет наркотики, она не знала.

Показания свидетеля ФИО\5, согласно которого, 21.03.2019 года примерно в 11 часов 30 минут он участвовал понятым при осмотре места происшествия, вторым понятым была ФИО\6 Сотрудниками полиции возле 

<

адрес> произведен осмотр автомобиля «Toyota Prius», в ходе которого на переднем пассажирском сидении обнаружена мужская сумка внутри которой обнаружен мужской кошелек внутри, которого находился полимерный пакетик с клапан застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, колбу с крышкой с порошкообразным вещ еством светлого цвета, 4 колбы с крышкой, фрагменты фольги с налетом темного цвета, пакет с веществом кристаллическим, 4 трубки со следами вещества, 2 пачки сигарет с фольгой с налетом темного цвета. Обнаруженное изъято, упаковано и опечатано пояснительной биркой. 

Показания свидетеля ФИО\7, солгано которых 22.03.2019 года примерно в 16 часов он и ФИО\8 участвовали понятыми при осмотре кабинета ФИО1 Сотрудники полиции произвели осмотр кабинета № в здании ЛДК ЗАО «Санаторий Ейск», по адресу: 

<

адрес>. Дверь в кабинет открыли сотрудниками санатория, при осмотре рабочего места ФИО1, в верхнем ящике справой стороны от посадочного места, обнаружены: множество не больших фрагментов фольги с темным налетом, пустые полимерные колбы 19 штук, полимерные пакетики 5 штук с клапан застежкой с остатками порошкообразного вещества, приспособления для курения в виде конуса ручки 16 штук. На рабочем столе в органайзере обнаружен полимерный пакет с клапан застежкой с порошкообразным веществом. Обнаруженное изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано. Составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Показания свидетеля ФИО\8, согласно которых 22.03.2019 года примерно в 16 часов она участвовала понятой при осмотре кабинета № в здании ЛДК ЗАО «Санаторий Ейск. Вторым понятым был ФИО\7 В ходе осмотра рабочего места ФИО1 сотрудники полиции обнаружили и изъяли: фрагменты фольги с темным налетом, 19 полимерных пустых колб, 5 полимерных пакетиков с клапан застежкой с остатками порошкообразного вещества, приспособления для курения в виде конуса ручки 16 штук, полимерный пакет с клапан застежкой внутри с порошкообразным веществом. 

Протокол осмотра места происшествия от 21.03.2019 года с фототаблицей, котрым осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> региона, серебристого цвета, около 

<

адрес>, который находится на обочине дороги 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Осмотр проводился со стороны двери водителя. На пассажирском переднем сидении находится сумка темно-серого цвета внутри, которой обнаружено: мужской кошелек внутри, которого находится прозрачный пакет с клапан-застежкой с находящимся порошкообразным веществом белого цвета, колба с крышкой внутри которой находится порошкообразное вещество светлого цвета, 4 колбы с крышкой, фрагменты фольги с налетом цвета, пакет внутри которого находится вещество кристаллическое, 4 трубки внутри которых имеются следы вещества, 2 пачки сигарет «Winston», внутри которых находится фольга с налетом темного цвета. 

Протокол осмотра места происшествия от 21.03.2019 года с фототаблицей, согласно, которым осмотрено помещение регистратуры приемного отделения ЕЦРБ по адресу: 

<

адрес>. За столом приема граждан находится окно, которое имеет подоконник на котором находится прозрачный файл пакет внутри, которого находится пакет с клапан - застежкой внутри которого находится вещество голубого цвета, пакет с клапан-застежкой внутри, которого находится измельченная масса коричнево-фиолетового цвета, прозрачная конусная колба с закрывающейся крышкой, прозрачная внутри, которой находится вещество порошкообразное светлого цвета, прозрачная конусовидная колба с раскрывающейся крышкой, пластиковая трубка синего цвета, фрагмент изоленты красного цвета, телефон марки «Asus» черного цвета IMEI: №, карта ПАО «Сбербанк» Visa №, ключи с брелоком с логотипом Тайота, ключ металлический, связка ключей, 3 USB устройства. Вышеуказанные предметы изъяты и упакованы.

Протокол осмотра места происшествия от 22.03.2019 года с фототаблицей, котрым осмотрен кабинет № в здании ЛДК ЗАО «Санаторий Ейск», по адресу: 

<

адрес>, дверь открыта сотрудниками ЗАО «Санаторий Ейск». При осмотре рабочего места ФИО1, в верхнем ящике расположенном справой стороны от посадочного места обнаружены: множество небольших фрагментов фольги с темным налетом; полимерные колбы с крышками в количестве 19 штук; полимерные пакетики в количестве 5 штук, с клапан застежкой, с остатками порошкообразного вещества; приспособления для курения наркотического средства в виде конусов ручек, в количестве 16 штук. На рабочем столе в органайзере из пластика черного цвета обнаружен полимерный пакетик с клапан - застежкой внутри которого порошкообразное вещество. Обнаруженное изъято и упаковано.

Протокол осмотра места происшествия от 28.03.2019 года с фототаблицей, котрым осмотрен кабинет № в здании ЛДК ЗАО «Санаторий Ейск» по адресу: 

<

адрес>, №. В ходе осмотра кабинета ФИО1 пояснил, что данный кабинет является его рабочим местом, где он хранил и употреблял наркотические средства синтетического происхождения, приобретенные на сайте «

<

данные изъяты>», через мобильный телефон принадлежащий ему. 

Протокол проверки показаний на месте от 15.06.2019 года с фототаблицей, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии его защитника указал на резиновую покрышку напротив 

<

адрес>, и пояснил, что в данном месте он поднял «закладку» массой 0,6 гр. 10.03.2019 года, а также после этого указал на бордюр напротив 

<

адрес> и пояснил, что в тот же день поднял «закладку» массой 0,6 гр. с наркотическим средством именуемым «соль», на сайте «Ecolav24.biz» наркотики «соль» обозначен как «кристаллы белые и синие». ФИО1 показал, где приобрел 18.03.2019 года наркотическое средство «соль» - «кристаллы синие», указал на дерево, расположенное напротив номера 

<

адрес> и пояснил, что в данном месте он поднял «закладку». ФИО1 указал на куст расположенный около 

<

адрес> и пояснил, что 19.03.2019 года в указанном месте он поднял «закладку» с наркотическим средством «спайс». 

Заключение эксперта № 17/4-2054-э от 02.04.2019 года, согласно которого вещество растительного происхождения в полимерном пакетике с полимерным замком, массой 2,80 гр., изъятое 21.03.2019 года в помещении регистратуры приемного отделения ЕЦРБ по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I Перечня позиций «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в Список I Перечня позиций «N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные». Вещество голубого цвета в полимерном пакете с полимерным замком, массой 0,30 гр., содержит наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позиций «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Вещество белого цвета в полимерной колбе с крышкой, массой 0,32 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня «мефедрон (4-метилметкатинон)». На внутренней поверхности полимерной колбы с крышкой, содержатся следы наркотического средства - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позиций «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Заключение эксперта № 17/4-2053-э от 31.03.2019 года, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 0,56 гр., в полимерном пакетике содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Порошкообразное вещество серого цвета массой 0,31 гр., в полимерной колбе с крышкой, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Вещество растительного происхождения массой 0,04 гр., в фрагменте фольги в пачке из под сигарет «Винстон», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. На поверхности трех пустых полимерных колб с крышками, трех полимерных и одной металлической трубочек, представленных на экспертизу, обнаружено наркотическое средство производное N- метилэфедрона, в следовом количестве.

Заключение эксперта № 17/4-2055-э от 03.04.2019 года, согласно, которого вещество массой 0,10 гр., находящееся в полимерном пакете, согласно постановлению о назначении экспертизы, изъятое 22.03.2019 года в ходе осмотра места происшествия в кабинете №209, расположенном в здании ЛДК «Санаторий Ейск», и представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № 5091 от 21.03.2019 года, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), позицией «амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». На поверхностях фрагментов фольги, обнаружены вещества массой 0,03 гр. содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. На внутренних поверхностях полимерных пробирок Эпиндорфа, согласно постановлению о назначении экспертизы, изъятых 22.03.2019 в ходе осмотра места происшествия в кабинете №209, расположенном в здании ЛДК «Санаторий Ейск», и представленных на экспертизу по материалам проверки КУСП №5091 от 21.03.2019, обнаружены вещества суммарной массой 0,02г, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в действующей редакции), позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». На поверхностях разрезанных полимерных пакетов и фрагментов полимерных пакетов, согласно постановлению о назначении экспертизы, изъятых 22.03.2019 в ходе осмотра места происшествия в кабинете №209, расположенном в здании ЛДК «Санаторий Ейск», и представленных на экспертизу по материалам проверки КУСП №5091 от 21.03.2019, обнаружены вещества массой 0,01 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурфров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998№681 (в действующей редакции), позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». На внутренних поверхностях полимерных изделий, напоминающих корпусы пишущих ручек, согласно постановлению о назначении экспертизы, изъятых 22.03.2019 в ходе осмотра места происшествия в кабинете №209, расположенном в здании ЛДК «Санаторий Ейск», и представленных на экспертизу по материалам проверки КУСП №5091 от 21.03.2019, обнаружены вещества суммарной массой 0,10г, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Протокол осмотра предметов от 15.06.2019 года с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр «№ регион, серебристого цвета, который изъят 15.06.2019 года у ФИО\1

Вещественные доказательства: автомобиль «№ регион;

полимерные колбы, трубки, полимерный пакетик, две пустые пачки из-под сигарет, фрагмент фольги и мужская визитница с двумя банковскими картами и кассовым чеком, наркотическое средство производное «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола» и наркотическое средство «N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида» массой 2,73 гр., наркотическое средство «N- метилэфедрон» массой 0,28 гр. наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой - 0,30 гр., пустая колба, фрагменты изоленты и фольги и полимерная трубка; фрагменты фольги; разрезанные пакеты и фрагменты полимерных пакетов; психотропное вещество амфетамин - 0,08 гр.; полимерные колбы Эпидондорфа -19 штук; полимерные изделия - 16 штук; карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Asus», в корпусе черного цвета; 

Протокол явки с повинной ФИО1 зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № 6459 от 10.04.2019 года, согласно которого ФИО1, сообщил, что на протяжении одного года употреблял наркотические средства, которые приобретал для личного употребления без цели сбыта («соль», «спайс»). 21.03.2019 года при нем были найдены наркотические средства, а также в салоне автомобиля и на рабочем месте. Данные наркотические средства принадлежали ему и были им приобретены через сайт «Ecolav24.biz» с целью личного употребления, без цели сбыта. Свою вину по факту хранения признает полностью. Явка дана в присутствии адвоката.

Вышеуказанные доказательства являются допустимыми, и относятся к предъявленному обвинению. 

Оценивая доказательства по делу, в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной, в полном объеме, и его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно. По месту прохождения службы и по месту прохождения лечения в ГБУЗ «Наркологический диспансер» департамента здравоохранения Краснодарского края отделение медицинской реабилитации характеризуется положительно. 

Показания свидетеля ФИО\9, врача-психиатра наркологического отделения № 

<

адрес> и медицинской реабилитации, лечащего врача подсудимого. Из которых следует, что с 9.07.2019 года ФИО1 находится на лечении в наркологическом отделении № 

<

адрес> в связи с наличием синдрома зависимости. ФИО1 обратился самостоятельно за лечением от наркомании, динамика излечения положительная. Он участвует в групповых занятиях, работает с клиническим психологом, проходит методики по повешению стрессоустойчивости. ФИО1 употреблял наркотики для снятия стресса. Он был очень замкнут, трудно шел на контакт, употребление наркотических средств помогало ему уйти от этого. Во время реабилитации стал более открытым и общительным, медикаментозная поддержка глобальная, эмоциональный фон стал стабильнее, он становиться более открытым, поддерживает длительный зрительный контакт. Хороший прогресс, когда работает с психологом. Также он участвует в групповых занятиях. Он находился в замкнутых условиях, в безопасной среде, без свободного выхода. Четких границ его выздоровления не имеется. Для излечения необходимо не менее полугода похождения лечения в условиях клиники. После выхода из больницы ФИО1 должен посещать анонимные группы больных наркоманией, посещать наркологический диспансер в течении 3 лет, сдавать анализы, посещать психолога. Важна поддержка семьи. Пациент лечится совместно с семьей, ФИО1 семья помогает выздоравливать, близкие его поддерживают. Мы всегда открыты к общению с реабилитантами, пациенты могут к нам прийти. При соблюдении таких условий у него есть шанс вернуться к трезвой жизни. В программе реабилитации он учится жить, не употребляя наркотиков. Условия нахождения в изоляции от общества негативно могут сказаться на лечении, так как ФИО1 не прошел даже минимальный срок реабилитации. Он прошел только месяц лечения. Если лечение приостановить, то он останется тревожным, мнительным и закрытым. Выйдя из мест лишения свободы, скорее всего, вновь начнёт употреблять наркотики. Для него важно получить за полгода блок знаний и информации как жить без наркотиков. Ему нужно переделать свои личностные качества.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются явка с повинной, раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное прохождение лечения от наркомании.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления, не установлено 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы. Учитывая смягчающие обстоятельства и возможность исправления подсудимого без реального отбытия наказания, так как подсудимый встал на путь исправления, добровольно проходит медицинское лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию, прерывание которой негативно скажется на лечении подсудимого от наркомании, суд считает необходимым применить ст. 73 УК РФ и считать наказание условным. На осужденного следует возложить обязанности не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования Ейский район, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, полностью пройти лечение от наркомании медицинскую и социальную реабилитацию, обязать являться в орган, осуществляющий надзор за условно осужденными два раза в месяц на регистрацию, кроме времени прохождения лечения от наркомании медицинской и социальной реабилитации, если явка в орган будет прерывать указанное медицинское лечение.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 отменить.

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ к подсудимому, не имеется. 

Вещественные доказательства: автомобиль «Toyota Prius» г.н. Н 598 РО 123 регион - вернуть собственнику ФИО\1; полимерные колбы, трубки, полимерный пакетик, две пустые пачки из-под сигарет, фрагмент фольги, наркотическое средство производное «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола» и наркотическое средство «N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида» массой 2,73 гр., наркотическое средство «N- метилэфедрон» массой 0,28 гр. наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой - 0,30 гр., пустую колбу, фрагменты изоленты и фольги и полимерную трубку, фрагменты фольги, разрезанные пакеты и фрагменты полимерных пакетов, психотропное вещество амфетамин - 0,08 гр., полимерные колбы Эпидондорфа -19 штук, полимерные изделия - 16 штук - уничтожить;

карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, сотовый телефон марки «Asus», в корпусе черного цвета, мужская визитницу с двумя банковскими картами и кассовым чеком - вернуть ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком три года. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком четыре года. Возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования Ейский район, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, полностью пройти лечение от наркомании медицинскую и социальную реабилитацию, обязать являться в орган, осуществляющий надзор за условно осужденными два раза в месяц на регистрацию, кроме времени прохождения лечения от наркомании медицинской и социальной реабилитации, если явка в орган будет прерывать указанное медицинское лечение. 

Меру пресечения осужденному отменить.

Вещественные доказательства: автомобиль «Toyota Prius» г.н. Н 598 РО 123 регион - вернуть собственнику ФИО\1; полимерные колбы, трубки, полимерный пакетик, две пустые пачки из-под сигарет, фрагмент фольги, наркотическое средство производное «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола» и наркотическое средство «N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)1Н-индазол-3-карбоксамида» массой 2,73 гр., наркотическое средство «N- метилэфедрон» массой 0,28 гр. наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой - 0,30 гр., пустую колбу, фрагменты изоленты и фольги и полимерную трубку, фрагменты фольги, разрезанные пакеты и фрагменты полимерных пакетов, психотропное вещество амфетамин - 0,08 гр., полимерные колбы Эпидондорфа -19 штук, полимерные изделия - 16 штук - уничтожить;

карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, сотовый телефон марки «Asus», в корпусе черного цвета, мужская визитницу с двумя банковскими картами и кассовым чеком - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий